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EL GAS?

formo en las
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El gas es
entranas
Es produ
animales y aron atrapados
entre capas de s metros de
profundidad, lejos del aire y la luz.
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GENERACION DE ENERGIA ELECTRICA
CALEFACCION
GENERACION DE AGUA CALIENTE

PRODUCCION (INDUSTRIAS --
PANADERIAS -- RESTAURANTES --
ROTISERIAS)

SERVICIOS (HOTELES -- LAVANDERIAS)
RESIDENCIALES
OTROS
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Agu'a Fri'a .




DISTRIBUCION Y OPTIMIZACION DE EQUIPOS DE GENERACION Y
TRANSPORTE DE AGUA CALIENTE

FACTORES DE PERDIDA DE ENERGIA QUE DEBEN SER EVITADOS

HABITOS COMUNES QUE GENERAN INEFICIENCIA, COMO
EVITARLOS
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SECADEROS
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= HOTELES

Aplicar tecnol
calefaccion

Capacitacion persa
Evitar pérdida
caliente
Disminuir pérdic
= LAVANDERIAS
Aplicar tecnologia

Capacitacion
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DEMANDAS GAS EN 2014 [eg

Tabla 1.- Demanda de gas natural en el mundo (1)

CONSUMO GAS NATURAL ANO 2014
Billones pies cubicos estandar por dia CONSHTG . ‘f’/o .
BPCSD participacion

Estados Unidos N.A 73.5 22.7%
Federacion Rusa 39.6 12.0%
China 17.9 5.4%
Iran 16.5 5.0%
Japon 10.9 3.3%
Canada 10.1 3.1%
Saudi Arabia 10.5 3.2%
Meéxico 8.3 2.5%
Alemania 6.9 2.1%
Reino Unido 6.5 2.0%
Argentina 4.6 1.4%
Brasil 3.8 1.2%
VVenezuela 2.9 0.9%
Trinidad & Tobago 2.1 0.7%
Colombia 1.1 0.3%
Peru 0.7 0.2%
Chile 0.5 0.1%
Otros Ameérica Sur y Central 0.8 0.2%
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#  ESTADISTICAS AL 2012 [¢5N

(Gas Matural: produccion Gas Matural: consumo

Miles de U0 del total Miles de U del total
millones de m* mundial millones de m? mundial

(bcm'?) (bcm)

1992 2012 1992 2012 1992 2012 | 1992 2012

EELIL 0517 68139 2504 | 2041 57279 72214 | 25346 2180

anada 12585 | 156,55 0,24 4 bd 7145 100,71 3,09 303

exico 2003 | 5546 132 1,73 2917 83060 145 208

America del Morte oo/ /4  89640| 3260 | 2679 673471 90651 ( 3346 2745

Argentina 2008 37,73 1,00 112 2234 47 32 1,11 143

Bolivia 2931 18,71 015 055 - - - -
Brasil 360 | 1740 018 052 360 2917 013 0 88
Colombia 404 | 1198 020 036 4 (4 4 54 020 030

Feru 038 | 12488 002 038 038 {50 002 023 ||
Trinidad y Tobago a00 | 4222 027 125 250 | 21,71 027 065
Venezuela 2162 32380 1,07 0a7 2162 0 3494 1,07 1,05
America del Sury Central 6051 17728 3,00 5,249 6031 162,07 | 3,00 4 97
America Latina a7 14 | 23574 4 39 702 g9.48 | 24873 445 7449




TENDENCIA ACTUAL €

Produccién nacional de gas y tasa de variacién
Enero - Julio (3011-20;6)




MATRIZ ENERGETICA: ;QUE IMPORTA LA ARGENTINA?
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Matriz energetica Argentina 2012

Carbon 1%
Petroleo 34%
Nuclear 2%

Gas 53%



MM m3/dia

Demanda Residencial en Invierno
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AROXIMADOS

A titulo indicativo y orientativo se presenta a continuacion la
potencia promedio en Kilocalorias por hora (kcal/h) de algunos
de los aparatos domeésticos de mayor uso en este tipo de
establecimientos, el tiempo promedio de uso mensual de cada
uno de ellos medido en horas (h) y consecuentemente, el
consumo de GLP propano asociado a ese uso mensual medido
en Kilowatios (Kw)




Artefacto
Agua Caliente Sanitaria

Calefon 12 I/min
Calefon 21 I/min
Termotanque 60 |

Termotanque110 |

Potencia Horas
(Kcal / h) diarias

16.000
21.000
4.000
7.000

Consumo
mensual
m3

21,18
28,63
5,45
9,54




Artefacto
Coccion

Quemadores Hornallas chicos

Quemadores Hornallas medianos

Quemadores Hornallas grandes

Quemadores de Horno

Cocina Estandar Promedio

Potencia
(Kcal / h)

1000 a
1500

1500 a
2000

2000 a
2500

3000 a
6000

Consumo Mensual (m3)
16,36
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Artefacto
Calefaccion

Estufa Tiro Balanceado
(5x4x2,5 m).

Estufa Tiro Balanceado

(6x4x2,5 m).

Estufa Tiro Balanceado
(6x6x2,5 m).

Potencia
(kcal / h)

Horas
diarias

(h)

Consumo Mensual
m3




Artefacto

Horno
Rotativo

Horno
convector

Horno
Pizzero

Cocina
Industrial

Anafe
Grande

Marmita 60
litros

Potencia
( Kcal/hora)

70000
30000
9000
23000
12000

9200

Horas de
uso

Consumo
diario
Kcal/hora)
140000
60000
27000
69000

24000

18400

Consumo
mensual
Kw
4856
2094
941.86
2406

837.20

641.86
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Hervidora de
Pastas
40 Its 0 3.5 kg

Termotanque
110 Its

Termotanque Alta
recuperacion
500 Its

Plancha Industrial
carretel 1 metro

27000

7000

17000

19000

2.5

54000

35000

85000

47500

1883.70

1220.90

2965.10

1656.91

y



Consumo de energia en el sector residencial en 2006

i por sector

gas licuado
40%

calentamiento
de agua

residencial -
82.9%
| ; coccion de
. [ f]] alimentos
HACIONAL
comercial refrigerador 27%
B electricidad ) -
22 3% aire acondicionado 37%
n‘lrrn”' i ' l I computadora 20%
iluminacion 10%
publico
2.7% ZOHA SUR-SURESTE

refrigerador 29%

aire acondicionado y
ventilacion 42%

iluminacion 10%
TV 8%

&

Fuente: Balance Nacional de Energia 2007, SENER y elaboracion propia



PARA TENER SIEMPRE EN
CUENTA

TMrrciérese del buen funcionamiento de los equipos de calefaccion. Es
recomendable que periodicamente, ( una vez al afno) un técnico gasista
realice un control de las estufas , revisando perdidas, encendido,
funcionamiento del piloto y quemadores, adecuada evacuacion de gases
de combustion.

* No calefaccionar ambientes que no se estén utilizando.

* No utilizar el horno para calefaccionar, es peligroso, y de muy baja
eficiencia por lo cual aumenta innecesariamente el consumo de gas.

* No exagerar con la temperatura, el exceso de calefaccion consume
combustible innecesario.

* Por cada grado centigrado que se eleve la temperatura por encima del
valor recomendado, se genera una perdida de casi 2 W por cada m2 a
través de la pared ( 1,44 kWh/mes por m2), y de 6 W por cada m2 de
vidrio simples de las ventanas (4,3 kWh/mes por m2).



PARA TENER SIEM

, CUENTA
7
*ra retener el calor en los ambientes verificar el

estado de cierre de puertas y ventanas.( siempre
resguardando la ventilacion permanente).

Evitar utilizar los equipos si hay mala combustion, o
el piloto no presenta llama azul.

Téngase en cuenta que cuando se emplean estufas
del tipo sin tiraje, arrojan al ambiente una gran
cantidad de vapor de agua, como producto de la
combustion, en determinadas ocasiones de
temperatura y humedad relativa producen
saturacion de humedad en el ambiente, con las
consecuentes apariciones de condensacion,
generacion de moho, hongos etc. como asi también
olores caracteristicos.
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2-3 CALEFONES Y TERMOTANQUES

No deje correr agua caliente que no utilice , hay derroche de gas .

Si se tiene calefén, conviene regular la temperatura en el calefén y
regularla lo menos posible con agua fria , ya que la estamos
calentando para luego enfriarla, lo cual implica un gasto
innecesario.

idem para el Termotanque, que si esta a la intemperie se lo debe
proteger del medio exterior y con su aislacion térmica
correspondiente.

ECOTER

Saber elegir para poder d




CUEMTA

2-4 COCCION DE ALIMENTOS

* Por supuesto se debe colocar la cantidad necesaria a cocinar y ademas
obviamente tapar el recipiente.

* Evitar que la llama asome por el borde inferior de los recipientes, en ese
caso estamos calentado el aire circundante al recipiente con la perdida
energética correspondiente.

* Mantener limpios los quemadores de cocinas, la llama debe ser estable,
de color azulado intenso .

* Use el horno de manera mesurada, su consumo equivale a tres hornallas
simultaneamente.

Una vez alcanzada la coccion de los alimentos apagar la hornalla. Si se
alcanza la temperatura de ebullicion, disminuir la llama lo suficiente para
mantenerlo en ese punto y no producir vapor al medio ambiente.




AISLAR LA VIVIENDA?




1Sabeg

cOMO consumes
la energia

en tu hogar?




EL ahorvo de energla o eficiencia energética,
consiste en la optimizacion del consumo
energético, cuyo objeto es disminuir el uso
de energia pero produciendo los mismos
resultados finales.
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Renovables

Energia residual

Uso eficiente

Reduccion demanda
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Eficiencia
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Mejora en los

p Optimizacion
suministros
'wergéticos | \ de procesos /
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Uso de Sustitucion de
\(kiesiduos ', i}:\ergéticos ,
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1“S1 ya sabes lo que
tienes que hacer y no lo
haces entonces estas
peor que antes”.

Confucio (551 AC-478
AC)




TMN Gsi o7 Sinetey



